Explicatio tertii praecipi.

v. 311.

Memento.

vantiam requiratur animus memor ac vigilans, qui dies ac noctes de praeceptis servandis cogitet, Psal. 1, v. 2: *Beatus, qui in lege Domini meditatur die ac nocte.* Psal. 119, v. 16: *Non obliviscar verborum tuorum,* v. 176: *mandatorum tuorum non sum oblitus.* Praeceptorum divinatorum oblivio proxima est ad transgressionem ipsorum via. Quin imo cum recordandi verbum magis animi affectum quam externum opus concernat, significatur hac voce, non tam externam sabbathi observationem quam internam hoc praecepto requiri. Et quod in specie de sanctificatione sabbathi hic praecipitur, id ad omnia omnino praecepta DEI aliis in locis transfertur. Deut. 6, v. 8: *Lex ista erit signum in manu et inter oculos tuos recordatio.* Malach. 4, v. 4: *Memento legis Moysae, servi mei, cui mandavi in Horeb ad universum Israël statuta et judicia.* Denique cum in prima statim mundi creatione sabbathum fuerit a DEO sanctificatum, ideo recordandi verbo memoria illius rei quasi renovatur. Rabbini ridicule statuunt, ideo verbum recordandi in principio hujus praecepti positum esse, quod in omni re pretiosa debeat homo habere memoriam de sabbatho, ut si habeat novam vestem, debet expectare diem sabbathi, ut primo tunc utatur ea.

Ut sanctifices.

125. Secundo jubemur sanctificare sabbathum, qua in re scopus et anima quasi hujus praecepti consistit. Aliter autem DEUS sanctificat sabbathum Gen. 2, v. 3, aliter homines illud sanctificant. DEUS benedicit sabbatho et sanctificat illud, h. e. divino cultui deputat, et qui *justa praescriptum Dei sabbathum sanctificant, super eos transit haec benedictio,* ut R. Agnon dicit, DEI benedicere est benefacere. Ergo qui in honorem DEI sabbathum sanctificant, omnis generis bonis praesertim spiritualibus implentur. Homines sanctificant sabbathum, quando illud a DEO sanctificatum esse agnoscunt, pro sancto habent et sanctis operibus in eo vacant. Quae vero sunt illa opera? interior sanctificatio ac spiritualis cultus in prioribus duobus praeceptis requiruntur, sed quia in hac vita spiritualis ille ac interior cultus externo aliquo exercitio publici ministerii indiget, per quod DEUS internam illam sanctificationem in nobis efficit, conservat et auget, ac in quo interioris illius sanctificationis *γυμνάσια* eduntur, ideo hoc tertium praeceptum accipiendum est de publico verbi ac sacrarum ceremoniarum ministerio. Exod. 31, v. 13: *Sabbatha mea custodietis, ut sciatis, quod sim Jehovah sanctificans vos.* v. 14: *Custodietis sabbathum, quia sanctitas est vobis.* Id est, per publicum ac externum illud ministerium verbi internam sanctificationem in cordibus vestris operabor. Exod. 20, v. 29: *In quocunque loco memoriam nominis mei instituero, veniam ad te et benedicam tibi.* Quae vero sint illa publici ministerii et cultus divini exercitia, in enumeratione virtutum hujus praecepti apparebit.

V. 312. Diem.

126. Tertio non simpliciter jubemur sabbathum sanctificare, sed additur: Memento, ut diem sabbathi sanctifices, non quod superstiosam dierum

observationem DEUS confirmare velit; sed ut doceamur integrum sabbathi diem sanctificare ac sanctis operibus transigere. Vulgaris idemque pessimus mos est, aliquam tantum eamque fere minimam diei sacrae partem divino cultui impendere, reliquam vero ignavo otio vel etiam choreis ac conviviis tribuere, sed meminerimus diem, non aliquot horas sabbathi esse sanctificandas. Deinde cum dies haberi jubeatur sanctus, communi sensu ex eo sequitur, sanctum diem etiam sancta opera et sanctam conversationem requirere, quemadmodum etiam poeta ethnicus scribit:

*Sancta dies oritur, linguisque animisque favete,  
hoc dicenda bono sunt bona verba die.*

Denique cum praeter sabbathum dierum sit etiam sabbathum mensium et annorum, Lev. 25, v. 4. et 8. c. 26, v. 35; ideo expressa fit diei sabbathi mentio, ut intelligatur potissimum de sabbatho dierum hic agi, aliis in locis generaliter in plurali DEUS loquitur: *Custodite sabbatha mea,* Exod. 31, v. 13.

127. Quarto nominatim exprimitur dies septimus, *Sabbathi.* qui divino cultui sit destinatus. Populus Israëliticus erat carnalis, ad superstitionem et idololatriam admodum pronus, non ergo ritus tantum ac ceremonias, quibus ad cultum DEI informarentur, sed etiam certa tempora ac certos dies praescripsit illis DEUS, in quibus ritus illos ac ceremonias exercerent, nec ipsorum arbitrio liberum relinqueret, eligere dies quoscunque vellent, sed certis legibus eos adstrinxit, ut hac ratione ab *ἑλεοθρησικίας* revocarentur; Deut. 12, v. 8: *Non facietis singuli quicquid rectum in oculis ipsorum.* Adde quod septimus dies convenientissime prae reliquis fuit electus, propter memoriam praeteriti (puta propter sabbathum creationis) et signum futuri (videlicet propter sabbathum redemptionis, quod Christus in sepulchro egit et propter sabbathum aeternum) Exod. 31, v. 13: *Sabbathum meum custodietis, quia signum est inter me et vos.* Ezech. 20, v. 20: *Sabbatha mea dedi eis, ut essent in signum inter me et ipsos.* Ab hoc ceremoniali legis involucro in N. T. sumus liberi.

128. Quinto, sex diebus operaberis et facies omnia opera tua; *שֵׁשֶׁת יָמִים* proprie significat serviliter operaberis; ostendit igitur Deus discrimen inter labores externos et inter exercitia pietatis ac cultus divini. Illos vocat serviles, his vero sanctificari dicit sabbathum. Ne vero existimetur labores illos vocationis Deo displicere, ideo in hoc ipso praecepto, quod de sanctificatione sabbathi agit, expressam eorum mentionem facit ac sex dies illis assignat, septimum tantum diem cultui divino tribuendum praecipit. Quidam verba illa sex diebus operaberis intelligunt permissive, hoc sensu, quod liberum illis reliquerit Deus populo suo, quid ac qua istarum dierum operari velit, sed rectius accipiuntur *προστακτικῶς* in forma praecepti dicta, sicut etiam D. Lutherus verit *sechs Tage sollst du arbeiten*, nam non minus labores vocationis quam sanctificatio sabbathi a Deo requiruntur. Gen. 3, v. 19: *In sudore vultus tui*

Sex diebus operaberis.

*vesceris pans tuo.* Atque eadem in Hebraico verbo forma est, quae in reliquorum praeceptorum verbis occurrit: *וַיִּשְׁבֹּתוּ מִכָּל עֲמָלָם* etc. propter extremam naturae corruptionem non minus reliquis diebus ignavum otium homini prohibitum, quam septimae diei sanctificatio praecepta. Id ipsum comprobatur ratio huic praecepto subjecta, quod non tantum septimo die quiescere Deum commemorat, sed et sex diebus operatum fuisse. Ergo ut exemplum Dei in quiete sabbathi nobis proponitur, ita quoque idem in opere sex dierum nobis proponi censeamus.

129. Sexto, servilibus laboribus conceduntur dies sex, cum septimus tantum sabbathi sanctificationi concedatur, non quod opera illa, quibus sextiduum illud transigitur, sint praestantiora ac digniora illis, quibus sabbatum sanctificatur, sed quia nota est Deo extrema naturae corruptio, propter quam caro nostra laboribus subigenda, ne torpescat otio. Creati sumus initio non ad servilia illa opera, ad sudorem illum vultus, sed ad illa opera, quibus sabbatum sanctificatur, et in vita aeterna, quando sabbatum ex sabbato celebrabimus, cessabunt laboriosa illa ac servilia opera necessitatibus hujus vitae inservientia, sed propter corruptionem naturae ex peccato primorum parentum ortam ac in nos traductam poenae loco multiplicati sunt illi labores ac sudores, ideo sexti diei laboribus probe subactis ac defatigatis unius tandem, videlicet septimae diei, quies conceditur. Ex quo fundamento apparet, quid de copia superfluarum ac superstitiosarum feriarum sit statuendum.

V. 312.

Et omnia opera tua facies.

130. Septimo jubemur sex diebus operari et omnia opera NOSTRA facere seu absolvere (*וַיַּעַשׂוּ* enim utrumque significat), quod ipsum non caret *ἐμφάσει*. Praescribit enim Deus unicuique suae vocationis opera, quae absque ulla *πολυπραγμοσύνη* exsequatur, 1. Cor. 7, v. 17: *Unumquemque sicut vocavit Deus, ita ambulet.* 1. Thessal. 4, v. 11: *Operam detis ἡσυχάζειν καὶ πράσσειν τὰ ἴδια καὶ ἐργάζεσθαι ταῖς ἰδίαις χερσὶν ὑμῶν.* 2. Thess. 3, v. 11. dicuntur *ἀνάγκως* ambulare *οὐ μὴδὲν ἐργαζόμενοι ἀλλὰ περιεργαζόμενοι*. Quin imo cum opera illa servilia dicuntur nostra et ab operibus, quibus sabbatum sanctificatur, distinguantur, innuitur, non esse in viribus nostris sancta illa opera in sabbato peragenda eo modo perficere, ut sint Deo grata, sed hoc esse Dei opus, ipse est qui nos sanctificat, Exod. 31, v. 13: *Sabbatum meum custodietis, ut sciatis, quod ego sim Jehovah, sanctificans vos.* Ezech. 20, v. 22: *Dedi illis sabbatha mea, ut sciant, quod sim Jehovah, qui sanctificat ipsos.*

Septima die est sabbatum Dei.

131. Octavo. Septima dies dicitur sabbatum Domini Dei nostri; sane propter hominem institutum esse sabbatum pronuntiat Christus Marc. 2, v. 27, hoc est propter hominis usum ac commodum, interim non dicitur hominis, sed DEI sabbatum, tum quia ab ipso institutum, tum quia in prima statim creatione post absolutum coeli ac terrae opificium ab ipso celebratum. Ac latet in hisce verbis *αιτιολογία*,

Dominus ille, cujus est sabbatum, est Deus tuus, ergo in honorem et cultum ipsius sabbatum sanctificabis. Quin imo his verbis etiam modus quadantenus praescribitur, quo debeat a nobis sabbatum sanctificari. Quia enim est Dei sabbatum, ergo operibus Dei, hoc est a DEO praescriptis et requisitis, est sanctificandum, quemadmodum primo praecepto verbis illis, Ego sum Dominus Deus tuus, jubemur Deum non aliter colere, quam in verbo nobis praescripsit. Pertinet huc pulcherrimus locus Esai. 58, v. 13: *Si averteris a sabbatho pedem tuum, nec feceris voluntatem tuam* (*וְאַפְּרַח בֶּנֶפֶלְצִיתִיךָ* beneplacitum tuum) *in die sancto meo, tum vocabitur sabbatum jucundum in sanctitatem Domini gloriosum, tunc glorificabis eum, dum non facies vias tuas et non invenietur voluntas tua* (ubi nomine voluntatis nostrae intelliguntur non solum prava carnis desideria, sed etiam superstitiosae *ἔθειλοθησικίας*, ut ex totius capitis sensu apparet). Denique verbis hisce, sabbatum Domini Dei tui est, in solius Dei honorem ac cultum sabbatum celebrare ac ipsi soli religiosae adorationis cultum exhibere jubemur. Augustin. 8. de civit. Dei c. 27: *Martyribus non constituimus templa, sacerdotia, sacra et sacrificia, quoniam non ipsi, sed Deus eorum nobis est Deus. Honoramus sane memoriam eorum tanquam sanctorum hominum Dei etc., sed non constituimus eis sacerdotes, nec offerimus eis sacrificia etc., quia incongruum illicitumque est atque uni Deo tantummodo debitum.*

132. Nono. Non facies omne opus in eo. Refert Münsterus in c. 20. Exod. ex Rabbinis, quod verba istaec eo modo intelligant, quod die sabbathi non liceat pomum carboni admovere, ut assetur, aut vinum super sinapi pulverem mittere, aut alium, quod edere velis, decorticare, prohibitum quoque esse, saltantem pulicem capere, reptilia quae utrumque sexum habent interficere, nisi tibi sint infesta; arborem non licet conscendere, ne ramum frangas. Super herbas caveto gradi, ne calcamento herbam evellas. In cithara aut alio musico instrumento non licet ludere, non licet cantare, nec alium sonum edere, quo vel puerum a fletu coërceas etc. Dicunt etiam sabbatum hoc modo sanctificari, quando homines aliis utuntur vestibus et aliter loquuntur atque edunt, quam in diebus profanis, videlicet si vescantur carnibus ac piscibus, si vinum bibant etc. Sed hae nugae gerris Siculis ineptiores merito suis auctoribus relinquuntur. Quae opera sabbato facienda Deus prohibuerit, id non solum ex aliis Scripturae locis, sed ex ipsis hujus praecepti verbis colligitur: Non facies ullum opus, scilicet servile, quod publici ministerii partes et cultum divinum impediatur, praecedit enim vocabulum *וְעָבַדְתָּ* et jubentur servi ac jumenta ab opere abstinere Levit. 23, v. 7. *וְעָבַדְתָּ לֹא תַעֲבֹד לֵאמֹר כָּל מְלָאכָה עֲבָדָה לֹא תַעֲבֹד* Omne opus servitutis sive servile non facietis. Deut. 5, v. 15. additur ratio: *Memento, quod et ipse servieris in Aegypto et eduxerit te inde Dominus etc.* Ergo in memoriam istius beneficii jubet DEUS, ut sabbato

Non facies omne opus in eo.

V. 314.

etiam servis ac jumentis quies a labore concedatur. Ubi denuo ceremonialia a moralibus hujus praecepti accurate sunt distinguenda. Morale enim ac perpetuum est, opera illa prohiberi, quae publici ministerii exercitium impediunt; interim opera ea, quae ad cultum DEI, ad ceremonias sacras, ad dilectionem proximi et vitae necessitatem pertinent, non sunt prohibita. Contra vero multa erant ceremoniali lege Judaeis prohibita, quae in N. T. non amplius nos obligant. Exod. 16, v. 29: *Sabbatho non egrediatur quisquam e loco suo*. Atqui Christus sabbatho saepius iter fecit Matth. 12, v. 1. Sic Jer. 17, v. 21. severe edicitur, *non esse portanda onera die sabbathi*. Sed Joh. 5, v. 8. jubet Christus tolli grabatum. Quidam haec verba allegorice interpretantur, quod non sint facienda sabbatho opera nostra, h. e. ea quae a vitiata nostra natura proficiscuntur, sed enim locum habet haec allegoria in spirituali Christianorum sabbatho, quod est perpetuum ac singulis vitae diebus celebrari debet, at hoc loco aliena est, neque enim septimo tantum die, sed et sex illis intermediis diebus a talibus corruptae carnis operibus abstinendum est.

Nec tu,  
nec filius  
tuus, nec  
filia tua,  
nec servus  
tuus  
etc.

133. Decimo. Non facies sabbatho ullum opus, nec tu, nec filius tuus, nec filia tua, neque ancilla tua etc. neque peregrinus tuus, qui est in portis tuis. Colligimus ex his verbis, primo quamvis sanctificatio sabbathi primario ac proprie non consistat in externa quiete, interim quia servilia opera veram sabbathi sanctificationem impediunt, ideo disertis verbis hoc praecepto prohibentur, ex quo colligenda est regula quaedam generalis in omnibus decalogi praeceptis observanda, quod non solum peccata, sed etiam peccatorum occasiones lege DEI sint prohibita: quodque non solum virtutes lege DEI requirantur, sed etiam omnia ea, quae virtutibus impedimento sunt, averruncari jubeantur. Patet etiam ex eo, quam praesenti animo, quam serio studio, quantave attentione sacra sint tractanda, qua spiritus alacritate ac libertate verbum DEI audiendum! Deinde cum diserta mentio fiat filiorum, servorum ac peregrinorum, ex eo colligitur, a parentibus, patribusfamilias et magistratibus exigi, ut non ipsi solum sabbathum sanctificent, sed etiam a filiis, servis ac peregrinis curae et fidei suae commisis illud sanctificari curent. Quod religionis communicationem concernit, nulla est differentia inter parentes ac liberos, dominos ac servos, magistratus ac subditos, *unus omnium Dominus, una omnium fides, una omnium spes ac hereditas*. Ephes. 4, v. 4. et 5. Denique quod etiam advenae jubentur septimo die ab operibus feriari, ex eo patet, quamvis peregrini non fuerint coacti ad religionem Israëliticam suscipiendam, tamen ab ipsis requisitum fuisse, ut in externis divinae legi sese subicerent, quod suo modo etiam Christiano magistratui ad imitationem est propositum. Si advenis licuisset sabbatho operari, non solum exemplo suo Israëlitis scandalo fuissent, sed etiam in fraudem legis per istos opera sua servilia exsequi potuissent.

134. Undecimo. Jumentorum etiam in hoc praecepto DEUS meminit, non quod *de bobus ipsi sit curae* 1. Cor. 9, v. 9, hoc est, quod legem suam brutis tulerit, aut quasi sanctificatio sabbathi etiam ad bruta pertinuerit, sed jumentis imperatur sabbatho quies has ob causas: Primo, quia labor jumentorum requirit gubernatorem hominem. Secundo, nisi expressa jumentorum facta fuisset mentio, potuissent Judaei in fraudem legis divinae accommodare eadem gentilibus ad opus faciendum. Tertio, quia non homines solum, sed et jumenta quiete aliqua indigent, ideo septimo die eadem refici DEUS voluit. Quod autem hominum et jumentorum quietem conjungit, id facit ideo, ut ostendat veram sabbathi observationem non consistere in externa illa quiete a servilibus operibus, quae homini cum jumentis communis est, sed requiri insuper sanctificationem, quae est homini propria et propter quam externa ista quies praecipitur. Quarto, quia DEUS etiam brutis animantibus quietem aliquam concedit, ex eo discere debemus, quanto majori benignitate et clementia erga nos praeditus sit. Denique ad humanitatis officia non solum servis et peregrinis, sed ipsis etiam jumentis exhibenda hoc verbo invitamur, quia per exercitia crudelitatis in bruta accenditur et augetur inhumanitas erga proximum, ut testatur Domitiani exemplum, qui ex quotidiano muscas confodiendi exercitio tyrannidem didicit, Prov. 12, v. 10: *Cognoscit justus animas jumentorum suorum, viscera autem impiorum sunt crudelia*.

V. 315.  
Nec jumentum  
taum.

135. Duodecimo revocantur Israëlitae ad primae-  
viam sabbathi institutionem, ideo *αιτιολογικῶς* sub-  
jungitur: Sanctifica diem sabbathi etc. Sex enim  
diebus fecit Jehovah coelum et terram et mare et  
omnia, quae in eis sunt, et requievit die septimo,  
idecirco benedixit DEUS diei sabbathi et sanctificavit illum. Sabbathum inter caetera decebat esse  
perpetuum memoriale creationis, ideo revocantur  
Israëlitae ad istum articulum. Quemadmodum  
DEUS sex diebus omnia creavit, die autem septimo  
requievit et vidit quae fecerat: ita sex diebus debebant operari, septimo autem quiescere et cogitare  
de beneficiis in articulo creationis et providentiae  
nobis praestitis. Quomodo vero quievit DEUS, cum  
proprie loquendo in opere creationis non laboraverit? Ipse dixit, et facta sunt. Respondemus: Quies  
dupliciter potest accipi, vel ut notet finem ac terminum actionis, vel ut refrigerium post laborem  
exprimat; priori modo DEO tribuitur quies, non autem posteriori. Ut in opere DEI nulla cogitanda  
defatigatio, ita in ipsius quiete nulla est ignavia. Deinde cessavit DEUS a condendis novis creaturarum speciebus, interim a se conditas tuetur et gubernat. Joh. 5, v. 17. dicit CHRISTUS: *Pater meus ἔως ἄρτι operatur et ego operor*. Vide August. 4. de Gen. ad lit. c. 12. Haec alibi latius explicantur. Hoc loco observamus additam praecepto rationem. Die septimo post hominis creationem quievit Deus, utique ergo in DEO etiam quiescat homo, ut Deus

Sex enim  
diebus  
fecit  
Deus  
coelum  
et terram.

quiescat in ipso. Cumque Deus ita quiescat die septimo, ut tamen non cesset ab omni opere, sed rerum universitatem conservet ac gubernet, ita quoque sabbathi sanctificatio non consistit in ignavo otio, sed ut ea operemur, quae ad DEI gloriam faciunt.

Virtutes  
in tertio  
praecepto  
requiritur.

136. Ex his fundamentis facile potest colligi, quae sint virtutes tertii praecepti. 1. Lev. 23, v. 3. dicit Dominus ad Israëlitas: *Sex diebus fiet opus, die autem septimo sabbatum quietis est* שֵׁשׁ יָמִים תַּעֲשֶׂה אֱמֻנָה, *convocatio sancta*, quod v. 7. 8. 21. 27. repetitur. Ergo lex de sabbatho requirit, ut instituantur publici ecclesiae congressus, ut fideles congregentur ad publicum ministerium. 2. Reg. 10, v. 20: *Sanctificatus coetum ipsi Baal, et convocarunt*, ubi verba desumuntur ex tertio praecepto. 2. In publicis illis congressibus propaganda est vero doctrina, verbum Dei praedicandum et audiendum est Levit. 10, v. 11: *Sacerdotes in tabernaculo ecclesiae doceant filios Israël omnia statuta, quae locutus est Jehovah*. Luc. 4, v. 16: *Christus sabbatho docet in synagoga*.  
V. 316. *Nazarethana*. Actor. 13, v. 14. et 15: *Paulus et Barnabas ingressi die sabbathorum sederunt, post lectionem autem legis et prophetarum miserunt principes synagogae ad eos dicentes: Viri fratres, si quis est in vobis sermo exhortationis, ad plebem dicite*. v. 44: *sequenti sabbatho paens universa civitas convenit audire verbum DEI*. Act. 15, v. 21: *Moses a temporibus antiquis habet in singulis civitatibus, qui eum praedicoent in synagogis, ubi per omne sabbatum legitur*. 3. In iisdem administrandae ceremoniae divinitus institutae, praesertim sacramenta, quae licet in N. T. ad certum tempus ac locum non sint alligata, tamen convenit eorum administrationem in publico ecclesiae coetu potissimum vigere. 1. Cor. 11, v. 20: *Convenientibus vobis in unum hoc non est dominicam coenam edere*. Act. 20, v. 7: *Una sabbathorum cum convenissemus ad frangendum panem, Paulus diserebat eis*. 4. Instituenta publica et solennis Dei invocatio ac celebratio, qua confessio, gratiarum actio et preces nostrae conjungantur cum ecclesia Psal. 22, v. 23: *In medio congregationis בְּתוֹךְ הַקְּהִלָּה laudabo te*. v. 26: *a te laus mea in congregatione multa*. Act. 16, v. 13: *die sabbathorum egressi sumus extra urbem, ubi videbatur oratio esse et sedentes loquebamur mulieribus, quae convenerant*. 5. Colligendae eleemosynae ad sustentationem pauperum Esa. 58, v. 7: *Frangere esurienti panem tuum et egenos introduci in domum tuam, hoc vocabitur sabbatum Domini sanctum etc.* 1. Cor. 16, v. 1: *De collectis quae sunt in sanctos, sicut ordinavi ecclesiis Galatiae, sic et vos facite*. v. 2: *In una sabbathorum quisque vestrum apud se reponat, recondens quod ei placuerit*. Vide Justin. Apol. 2. p. 77, ubi ecclesiasticos coetus sui temporis pulcherrime describit. Huc referenda etiam reliqua misericordiae opera, quibus sabbatum minime profanatur. Christus saepius die sabbathi aegros sanavit et contra Pharisaeorum superstitionem hoc suum factum defendit. 6. Abstinendum ab operibus manuariis, servilibus

et mechanicis, quae publicum divini cultus exercitium impediunt.

137. Pugnat igitur cum tertio praecepto: 1. *Deserere congregationem* Hebr. 10, v. 24, nolle publicis ecclesiae congressibus interesse, abjecte de illis sentire, raro adesse sacris concionibus. 2. Dies sacros consumere ignavo otio, lectionem, meditationem et auscultationem verbi negligere, inflectere doctrinam ad aliorum affectus ac cupiditates. 3. Sacramentorum administrationem atque usum intermittere, institutionem divinam mutare, excludere a communione sacrorum eos, qui erant admittendi; admittere eos, qui erant excludendi. Ezech. 23, v. 38: *Sabbatha mea profanarunt, cum filios suos idolis immolarunt*. 4. Publicas ecclesias preces contemnere, absque urgente causa ab eis se subtrahere, interesse quidem precibus publicis, easdemque recitare, sed absque affectu et attentione, lingua ignota precari. 1. Cor. 14, v. 17: *Tu quidem bene gratias agis, sed alter non aedificatur*. 5. Vel parum vel nihil conferre ad pauperum sustentationem; tuba canere, si quando eleemosynae dantur Matth. 6, v. 2, hoc est in illis erogandis se ostentare. 6. Domesticis nullam concedere quietem; opera, quae sabbathi sanctificationem impediunt ac differri poterant, sabbatho peragere.

Peccata  
contra  
tertium  
praeceptum.

138. Ceterum cum non omnes possint prophetae officio fungi 1. Cor. 12, v. 29, ideo sanctione hujus praecepti statuitur discrimen inter ministros verbi et auditores, quibus singulis sua munia suaeque partes assignantur. Ministrorum officia sunt: 1. verbum et integram legis ac evangelii doctrinam gregi sibi commisso proponere. 1. Petr. 4, v. 11. *qui loquitur, loquatur ut eloquia Dei*, quo pertinet institutio rudiorum catechetica, ἑλεγχος eorum, qui veritati adversantur, παρέκκλησις afflictorum etc. 2. Sacramenta secundum divinam institutionem recte administrare, 1. Cor. 11, v. 23: *A domino accepti, quod tradidisti vobis*. 3. Disciplinam ecclesiasticam conservare. Matth. 18, v. 17: *Dic ecclesiae, quo pertinent vnde estis, ἐπιτιμῆσις, ἐπιτιμῆσις, usus clavium in absolutione et excommunicatione*. 4. Preces pro tota ecclesia facere. 1. Sam. 12, v. 23. dicit Samuel: *Absit a me, ut peccem Jehovas cessando orare pro vobis ac docere vos viam bonam et rectam*. 5. Auditoribus probatae vitae exemplo praecire. Tit. 2, v. 7. *Per omnia te ipsum praebere exemplar bonorum operum etc.*, qua de re in capite de ministerio dicitur uberius. Auditorum officia sunt: 1. Verbum Dei ex ore ministrorum tanquam ex DEI ore audire, a pseudopropheta sibi cavere. 2. Uti sacramentis divinitus institutis. 3. Obedire ministris, subtrahere se a fratribus inordinate ambulatibus, excommunicatis non dicere Ave etc. 4. Orare pro ministris, gratias DEO agere pro fidelibus verbi praeconibus. 5. Professionem doctrinae morum honestate ornare. 6. Denique ministros diligere, honorare, pacifice cum illis vivere, ipsis benefacere, conferre aliquid ad alendos docentes ac discipulos in scholis, tolerare infirmitates ministro-

Officia  
ministrorum  
verbi.

V. 317.

Auditorum.

rum, quae non enormiter corrumpunt aut impediunt officium, aut publicum praebent scandalum. Antithesis facile ostendet, quid ministris ac auditoribus cavendum sit, ne sui officii parum memores ac tertii praecepti transgressores audiant. Addendae etiam promissiones ac comminationes, addenda exempla, quibus obedientiam hujus praecepti remunerari, inobedientiam vero puniri manifestum fiat. \*\*Circa sabbatum in defectu peccant Photiniani, qui in N. T. *illud ea ratione dicunt esse abrogatum, ut nihil* (et sic nec morale) *remanserit*. In excessu 1. Judaei, qui adhuc hodie in N. T. sabbathi observationem statuunt necessariam. Fingunt omnes gentiles, qui sabbatum non servaverunt, horribiles cruciatus perpeti in inferno et nolentes volentes cogi ad sabbatum etiam apud inferos servandum, videlicet damnatos eo momento, quo Judaei in terris sabbatum initiunt, evocari ab angelo dato ad requiem signo et statim quo momento Judaei sabbatum finiunt revocari ad poenas. Helvicus tom. 4. Giss. Disp. 9. 2. Ebionitae non tam ob rigorem Mosaicum, quam propter exempla apostolorum, quae in Actis eorum exstant, una cum dominica Christiana etiam sabbatum Judaicum coluerunt. Euseb. lib. 3. hist. 27. 3. Illis se assimulant Christiani nostra aetate in Aethiopia degentes, referente Bellar. lib. 3. de cult. sanctor. c. 9. Perkins. lib. 2. casuum consc. c. 16. quaestionem proponit, *utrum sit in potestate ecclesiae DEI in terris diem sabbathi a die septimo ad diem ullum alium transferre*, ad quam respondet negare, modeste tamen addit, *se non absolute aliquid definire, sed tantummodo proponere illud, quod veritati et rationi maxime congruere sibi videatur*. Morosius necessitatem efflagitat Schönfeldius in Syllogismo septimo D. Mentzeri opposito, cujus minor propositio sic habet: *Christianae juventuti decalogum integre* (sive verbo ad verbum a litera ad literam), *ita ut simul observato ceremonialium et moralium discrimine loco sabbathi ceremonialis diem septimum in genere* (id quod morale est) *et quidem diem quemque dominicum celebrandum*. Contra Mentzerus tom. 2. Giss. Disp. 1. th. 145: *Non est morale diem quemvis septimum esse sabbatum, sed hoc morale est, ex diebus illis septem aliquem vel aliquot peculiariter tribuere cultui divino*. Lutherus tom. 8. Jen. fol. 348. in translatione reddit ben Feiertag. Confer Bald. q. 6. in Coloss. 2. Mehlfürer. in Vindic. Dom. 17. post Trin. th. 46.\*\*

139. Quaeritur primo, *quotuplex sit sabbatum?* Respondemus: 1. Est sabbatum creationis, Gen. 2, v. 2, quo DEUS ab omni opere suo, quod fecerat, quiescit ac diei septimae benedixit. 2. Est sabbatum Mosaicum, quo septimus dies publico divini cultus exercitio et vacationi ab operibus oeconomicis ac politicis fuit destinatus, Exod. 20, v. 10. Ceterum quia opera, quibus sanctificatur sabbatum, sunt finis ille, propter quem homo conditus est, ideo etiam tota reliquorum dierum hebdomada apud Hebraeos dicitur sabbatum sive sabbatha. Ad hoc

Mosaicum sabbatum referendum etiam sabbatum annorum, quod erat septimus quisque annus, quo Israëlitae agrorum ac vinearum culturam intermittere jubebantur, Levit. 25, v. 3. et seqq, unde dicitur sabbatum terrae. 3. Est sabbatum redemptionis, quo Christus per integrum sabbathi diem in sepulchro quiescit, Luc. 24, v. 54. 56. Quemadmodum absoluto primae creationis opere quiescit Deus die septimo: ita absoluto ἀνακτίσεως καὶ ἀναπλασεως nostrae opere itidem quiescere voluit Christus in sepulchro, ut aeternam quietem nobis a se partam demonstraret. August. 4. de Genesi ad lit. c. 11: *Christus ipso die sabbathi requievit in sepulchro eumque totum diem habuit sanctae cujusdam vacationis, posteaquam sexto die, i. e. paraseve, quem dicunt sextum sabbathi, consummavit omnia opera sua, cum de illo, quae scripta sunt, in ipso crucis patibulo completerentur, nam et hoc verbo usus est, quando ait: Consummatum est.* \*\*Sipontinus vult sabbatum dici a שבת quod est septem, eo quod sit dies hebdomadis septimus. Plutarch. lib. 4. Sympos. a σαβάζειν vel a Σάββος i. e. Bacchis, sed male. Rectissime deducitur a שבת quiescit.\*\* 4. Est sabbatum Christianum, quo juxta apostolorum constitutionem dies hebdomadae primus publicis ecclesiae congressibus destinatus est, qua de re plura suo loco. 5. Est sabbatum spirituale ac internum, quo a corruptae carnis nostrae operibus feriamur, ac Deum in nobis operari sinimus. Hoc sabbatum continuum ac perpetuum debet esse in renatis Esa. 56, v. 2: *Custodiens sabbatum custodiet manus suas, ne faciat omne malum*. Es. 58, v. 13: *non facias voluntatem tuam in die sancto meo etc.* Hebr. 4, v. 10: *Qui ingressus est in requiem ejus, etiam ipse requievit ab operibus suis, sicut a suis Deus*. Ignat. epist. 3. ad Magnesianos: *ὁ ἕκαστος ἡμῶν σαββαρίζῃ πνευματικῶς, μελέτη θάμου χαίρων, οὐ σώματος ἀλέσει, δημιουργία θεοῦ θαυμαίων etc.* August. 4. de Gen. ad lit. c. 13: *Tempore gratiae N. T. perpetuum sabbatum observat qui spe futurae quietis operatur, quicquid boni operatur, nec in ipsis bonis operibus suis quasi habens bonum, quod non accepit, gloriatur etc., quiescit a pristinis operibus, ut jam in novitate vitae ambulans Deum in se operari cognoscat.* \*\*Isidorus Pelusiota lib. 1. epist. 71: *Dies septimus sanctus vobis vocabitur, non facietis in eo opus ullum λατρευτόν, servile, verum quaecunque fient omni animae*. Per λατρεῖν hoc loco servitutum intelligit. *Nihil igitur, inquit, servilium rerum ac vos ab otio in Dei cultu collocando tanquam servos abstrahentium die sabbathi facietis, nec quod vos peccatorum pondere deprimat. Est enim recreationis ac remissionis dies, nec ipsius dignitatem vitiorum colligationibus dedecorari contumeliaque affici convenit. Quod autem sequitur, nimirum quaecunque fiunt, ea animae fieri oportere, per haec verba ea omnia, quae animae lucrum afferunt, expleri praecepit, h. e. precationem, quietem, admonitionem, beneficentiam, pudicitiam, continentiam,*

Quotuplex sit sabbatum.

veritatem, puritatem etc.\*\* Absque hoc spirituali sabbatho non placet Deo externa sabbathi observatio: quinimo in figuram istius spiritualis sabbathi observatio ceremonialis sabbathi fuit instituta. Iren. lib. 4, c. 30: *Sabbatha perseverantiam totius diei erga Deum deservitionis docebant.* 6. Est sabbathum aeternum, in quo et anima et corpore a peccatis, calamitatibus et miseriis hujus vitae requiescemus. Esa. 66, v. 23: *Erit sabbathum ex sabbatho.* Hebr. 4, v. 6: *Superest introire quosdam in requiem.* v. 9: *Proinde relinquatur sabbathismus populo Dei.* Orig. homil. 23. in Num.: *Ultra hunc mundum est veri sabbathi observatio.* Hoc sabbathum inchoatur in renatis per spirituale sabbathum hujus vitae et consummabitur tandem in futura vita, in qua *Deus erit omnia in omnibus* 1. Cor. 15, v. 28. \*\**Quaeritur an sabbathum fuerit ante Moysen usitatum?* Moyses quidem dicit, *Deum septimo die quiescisse*, sed non addit vel benedictionem vel sanctificationem creato homini per mandatum injunctam fuisse, nec ullum exstat vestigium sanctificationis diei septimi in Genesi ante promulgationem legis. Unde Rabbinus in Bereschit Rabba dicit: *Abraham non observavit sabbathum*, unde in ipsa promulgatione legis non tantum cessationis a creatione, sed etiam liberationis ex Aegypto memoriale statuitur.\*\*

140. Quaeritur secundo: *Quo fine sabbathum Moisaicum fuerit a Deo institutum?* Respondemus: Fines sunt complures: 1. ut esset certus dies, in quo publici ecclesiae congressus instituerentur ac doctrina de vera Dei agnitione publice proponeretur. Levit. 23, v. 13: *Die septimo est sabbathum quietis, congregatio sancta.* Quo pertinent sacrificia, preces, hymni etc., quibus vere sanctificatum fuit sabbathum. 2. Ut perpetuum memoriale articuli de creatione exstaret, quo respiciunt verba hujus praecepti Exod. 20, v. 10: *Sex diebus operaberis etc. Sex enim diebus fecit Deus coelum et terram, sed requievit die septimo.* 3. Ut monumentum esset liberationis ex servitute Aegyptiaca et gratiarum actionis Deo debitae pro quiete a laboribus, quos in Aegypto sustinuerant gravissimos. Deut. 5, v. 14: *Die septima sabbathum erit Jehovahae; v. 15: et meminervis, quod servus fueris in terra Aegypti et eduxerit te Jehovah Deus tuus ex ea, in manu forti et brachio extenso, idcirco praecepit tibi Deus, ut faceres diem sabbathi.* 4. Ut brutis ac hominibus concederetur quies corporalis, brutis quidem propter homines, hominibus autem propter cultum divinum. Exod. 20, v. 10: *Non facies ullum opus, nec servus tuus, nec jumentum tuum.* 5. Ut commonefierent Israëlitaee de sabbatho spirituali ac interno, de sabbatho redemptionis, quod Christus egit in sepulchro, ac de sabbatho aeterno. Exod. 31, v. 13: *Sabbathum meum custodietis, quia signum est inter me et vos.* Ezech. 20, v. 12: *Sabbatha mea dedi eis, ut essent signum inter me et eos.* Augustin. 4. den. Gent. ad lit. c. 11: *Dici probabiliter potest, observandum sabbathum Julianis fuisse praeceptum in umbra futuri, quae spirituales requiem figuraret,*

Gerhardi loci. III.

quam Deus exemplo hujus quietis suae fidelibus bona opera facientibus arcana significatione pollicebatur. \*\* Reuchl. lib. 3. de cabbala. Cabbalistic dicunt: *Sabbathum est mysterium Dei vivi. Exstat namque symbolum mundi superioris, id est jubilaei aeternitatis, ubi cessat omnis labor. Quare gemino dicendi usu legibus indicitur.* Deut. 5: *Observa diem sabbathi, quod vult referri ad actiones exteriores juxta mundum inferiorem.* Dein Exod. 20: *Memora diem sabbathi ad sanctificandum illum videlicet animae vires conjungendo menti ad contemplationis profectum juxta mundum superiorem.* Vide ibidem plura et conjunge Galatinum lib. 11. c. 8. et seq.\*\*

141. Quaeritur tertio: *Cur in locum sabbathi Judaici primus septimanae dies in N. T. sacris sit destinatus?* Respondemus: De abrogatione sabbathi dicitur inferius, hoc loco explicandum, quare primus septimanae dies publico cultus divini exercitio ab apostolis destinatus sit. (Id quod peculiari constitutione Constantini fuit postea confirmatum, referente Eusebio lib. 4. de vita Constantini c. 18. \*\*Apostolos vero primum septimanae diem in celebrandis conventibus observasse, colligi potest ex Act. 20, v. 7. 1. Cor. 16, v. 2, ubi *μία σαββάτων* est *primus septimanae dies.* Haec dies prae caeteris esse hanc ob causam sacris conventibus videri potest convenientior, quia Christus octavo die post resurrectionem scilicet hac prima die congregatis suis discipulis solenniter ministerium apostolicum iterum concredidit Joh. 20.\*\*\*) Causa primaria ac potissima est, quod Christus eo die a mortuis resurrexit, ut colligitur ex historia evangelica Matth. 28, v. 1. Marc. 16, v. 1, unde primus septimanae dies vocatur *ἡμέρα κυριακή* Apocal. 1, v. 10. *Dies dominicus.* 1. Quemadmodum septimo die requievit DEUS ab hexaëmero creationis opere, in cuius beneficii memoriam sabbathum in V. T. fuit institutum; ita primo septimanae die post peractum redemptionis nostrae per mortem ac passionem mysterium Christus gloriose ex mortuis victor rediit, in cuius beneficii memoriam primus ille septimanae dies in N. T. celebratur. 2. Quemadmodum in V. T. sabbathum institutum, ut esset memoriale liberationis ex Aegypto, Deut. 5, v. 15; ita in N. T. dies dominicus est memoriale spiritualis nostrae liberationis ex regno et captivitate Satanae per Christi resurrectionem nobis partae, cujus typus fuit illa ex Aegypto Israëlitarum eductio. 3. Per Christi mortem ac resurrectionem facta est ceremoniarum Leviticarum ac umbrarum legalium abrogatio, inter quas cum et sabbathum numeretur, Col. 2, v. 17, ideo mutatio sabbathi in diem dominicum publicum est testimonium, liberatos esse Christianos ab umbris legalibus et discrimine dierum divinitus olim sancito. Ignatius epist. 3. ad Magnes.: *ἑορτάζετε πᾶς ὁ φιλόχριστος τὴν κυριακὴν τὴν ἀναστάσιμον* (resurrectioni consecratum) *τὴν βασιλῆα τὴν ὑπᾶτον* (reginam ac principem) *πασῶν τῶν ἡμερῶν.* Nec v. 310. absurde additur, hac in parte ad articulum etiam

Cur in locum sabbathi successerit dies primus septimanae.

creationis habitum fuisse respectum, siquidem primo septimanae die lux a tenebris in prima creatione divisa est. Justinus Apolog. 2. p. 77: τὴν τοῦ ἡλίου ἡμέραν κοινῇ πάντες τὴν συνέλευσιν ποιούμεθα, ἐπειδὴ πρώτη ἐστὶν ἡμέρα, ἐν ᾗ ὁ θεὸς τὸ σκότος καὶ τὴν ὕλην τρέψας κόσμον ἐποίησε, καὶ Ἰησοῦς Χριστὸς ὁ ἡμέτερος σωτὴρ τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ ἐκ νεκρῶν ἀνέστη. Die solis communiter omnes conventum agimus, quia dies primus est, quo Deus tenebras et confusam materiam depellens mundum fecit et Jesus Christus salvator noster eodem die ex mortuis resurrexit. \*\* August. 136. de temp. t. 10. col. 186: Universa sabbathi gratia et antiqua illa festivitas populi Judaearum diei istius (dominicae) solennitate mutata est. Illi in sabbatho non faciebant opus servile, nos in die dominica opus servile non facimus, quia peccatis et vitiis non servimus. Illi de domibus suis non egrediebantur, et nos de domo Christi non egredimur, sumus enim in ecclesia. Illi non accendebant ignem in die sabbathi, nos e contrario accendamus in nobis ignem Spiritus sancti et omne vitium excoquamus peccatorum, de quo igne dominus ait: Ignem veni mittere in terram. Illi per diem sabbathi non ambularunt in itinere, perdidit enim eum qui dixit: Ego sum via; nos autem dicimus: Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini, etc. De praerogativis diei dominicae late tractat Blasius Viegas in comment. Apocal. c. 1. p. 55. Orig. in c. 16. Exod. statuit, die dominica primum manna in deserto pluisse, idque ex Moyse colligit, addens: Si die dominica pluit manna de coelo et in sabbatho non pluit, intelligant Judaei, jam tunc praelatam fuisse dominicam nostram Judaico sabbatho et indicatum, quod in sabbatho ipsorum gratia a DEO ad eos de coelo nulla descenderit. Eadem est sententia Ambrosii in 1. Cor. 10. August. serm. 257. de temp. synodi Caesariensis, quam refert Beda epist. de celebr. pasch. Sex enim integris diebus continuo pluit manna, scilicet a die dominica usque ad feriam sextam inclusive. Forsterus in thes. catech. decad. 1. probl. 8: SS. trinitas singulari studio et consilio diem septimanae primum in perpetuam beneficiorum suorum cardinalium ἀνάμνησιν solenniter consecrare voluit. Et Pater quidem opere creationis, quod eo die coeptum; Filius vero opere redemptionis, quod die isto resurrectione sua absolvit; Spiritus denique sanctus opere sanctificationis, ad quod in discipulis Christi peragendum eo die ὀφθαλμοφανῶς effusus fuit.\*\*

142. Quaeritur quarto: Num absolute et simpliciter opera hujus vitae, oeconomica scilicet et politica, sabbatho sint prohibita? Respondemus: Judaei in observatione sabbathi admodum superstitiosi sunt, sed meminimus, scopum hujus praeccepti esse, ut sanctificetur, hoc est sanctis operibus sabbathum transigatur; quaecunque igitur opera non impediunt vel remorantur publicum divini cultus exercitium, non sunt in hoc praeccepto prohibita; ac in N. T. majorem libertatem esse docet Christus Matth. 12,

v. 1. Joh. 5, v. 8. Luc. 14, v. 5, quin imo si vel necessitas vel proximi dilectio quaedam opera sabbatho exigat, illis contra hoc praecceptum non peccatur. Exstat hac de re versiculus complectens quatuor casus, in quibus sabbatho operari liceat:

*Parva, necessarium, respública cum pietate.*

Matth. 12, v. 1: Discipuli in fame vellunt spicas sabbatho, v. 12: Licet sabbathis benefacere. Luc. 13, v. 15: Nonne unusquisque vestrum solvit bovem suum aut asinum a praesepio et ducit aquatum? Luc. 14, v. 5: Cujus vestrum asinus aut bos in puteum cadet, et non continuo extrahat eum die sabbathi? Iren. lib. 4, c. 19. p. 244: Continere se jubet lex ab omni opere servili, id est ab omni aviritia, quae per negotiationem et reliquo terrene actu agitur; animae autem opera, quae fiunt per sententiam et sermones bonos in auxilium eorum, qui proximi sunt, adhortabatur fieri. De his casibus intelligenda est l. omnes 3. C. de feriis: Omnes judices urbanae plebes et cunctarum artium officia venerabili die solis quiescant. Ruri v. 321. tamen positi agrorum culturae libere licenterque inserviant (quoniam frequenter convenit, ut non aptius alia die frumenta sulcis aut vineae scrobibus mendantur), ne occasione momenti pereat commoditas coelesti provisione concessa. Et cap. pervenit de consecr. dist. 3: Pervenit ad me, quosdam perversi spiritibus homines prava inter vos aliqua et sanctae fidei adversa seminare, ita ut die sabbathi aliquid operari prohiberent, quos quid aliud nisi antichristi praedicatores dixerimus, etc. Extra casum necessitatis servilibus et oeconomicis operibus profanatur sabbathum. Improbamus igitur serio, quod scribit Toletus Jes. instruct. lib. 4, c. 25: Licet iter facere (audito prius sacro) et venari, licet studere super lites propter pecuniam, licet carnes vendere, animalia occidere ad victum propter pecuniam, licet in solennitatibus construere loca pro spectaculis, quando non possunt fieri nisi in festo. \*\* Casaub. exerc. 1. ad ann. Baron. c. 9. p. 66: In universum pronuntiant Rabbini omne periculum praesens amittendae vitae impellere sabbathum. Ipsi dicere solent תָּשׁוּבָה לַיהוָה וְשׁוּבָה לַחַיִּים. Josephus. p. 670. id ita dixit: ὑπὲρ μόνου τοῦ σώματος ἀμύνηται καὶ τοῖς σώμασι, pro solo corpore etiam in sabbathis resistere licet, ubi corpus est quod Rabbini periculum animae. Philo in libro περὶ ἀποικίας refert, fuisse nonnullos doctores, qui docerent τοὺς ἡθροὺς νόμους εἶναι σύμβολα νοητῶν πραγμάτων, leges scriptas esse symbola rerum intellectualium. Hi observationem sabbathi secundum literam non magni faciebant, quos propterea Philo ibi reprehendit et hortatur, ut sententiam mutent. Contra alii Judaei τῷ ἡθρῷ nitentes cessandum sine ulla exceptione statuebant ac ne hosti quidem jugulanti esse resistendum. Temperavit hunc rigorem Matathias Maccabaeus, quo auctore decretum, ut hoste vitam eripiente in super habere sabbathum fas esset, ut refertur 1. Macc. 11, v. 41. Joseph. lib. 12. c. 8. Matthaeus Paris in anno 1260: Eodem tempore apud Theo-

An simpliciter opera oeconomica et politica sabbatho sint prohibita.

cesbery quidam Judaeus cecidit in latrinam, sed quia tunc erat sabbatum, non permisit se extrahi nisi sequente die dominica propter referentiam sui sabbathi, quamobrem Judaeum mori contigit in foetore. Similem historiam de alio Judaeo, qui in latrinam itidem die sabbathi inciderat, narrat *Munsterus* ad c. 12. evang. Hebraici secundum *Matthaeum*. *Azorius* tom. 1. lib. 7. Instit. c. 7. p. 551, *intermissionem cultus divini concedit*. *Suarez* lib. 2. de festor. observat. c. 4. num. 3. fol. 153. statuit, *Deum diem septimum dedicavisse ad suum cultum in mente et proposito, non in executione*. Item: *Deum non posuisse obligationem aut legem sanctificationis sabbathi*. *Cajetanus* in Thom. 2. q. 122. art. 4. *Suarez* fol. 154. *Deum fecisse cultum sabbathi in ipsa exteriori quiete ab operibus servilibus, et non praecepisse actum, sed tantum cessationem ab actu*. *Alberic. Gentil.* lib. 1. de nupt. c. 6. probat, *die sabbathi licitum esse fruges invehere, si ecclesiastica non impediatur per lib. 3. C. D. feriis. 1. Dii facientes adjuvant*, *Varro* 1. de re rust. *et oportet manus admoventem deorum operem invocare*. 2. Etiam festis quaedam exercere diebus, fas et jura sinunt. 3. Non exiguntur necessario integri dies, qui cultui divino tribuantur *Covar.* lib. 4. variar. resol. c. 19. 4. Licuit ovem erigere in sabbatho et esurientibus spicas frumenti excutere. 5. *Licet diebus festis piscari propter necessitatem et capere debiliorem fugitivum*. *Panorm.* c. 3. de consuet. 6. *Sabbatum non mutatum in diem dominicum, sed abrogatum*. *Bernhard.* hom. 30. in Cant. 7. Sic nec mandatum, ut dominico abstinerent homines a laboribus quotidianis, tradunt theologi. 6. Si licet vacare libris, cur non et aratris, num vocationum acceptio apud Deum.\*\*

Explicatio quarti praecepti.  
Patrem.  
v. 222.

143. Praeceptum quartum: *Honora patrem et matrem tuam, ut sis longaevus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi*. Partes duae sunt: praeceptum et promissio. Praeceptum est, honora patrem et matrem; promissio, ut sis longaevus super terram. 1. Nominatur pater, qua appellatione eum, a quo genitus sumus, denotari nemo ambigit. Sed Spiritus sanctus hoc nomen aliis etiam tribuens veram hujus praecepti explicationem nobis monstrat. Dicuntur enim patres omnes majores in linea adscendente *Joh.* 6, v. 58; doctores ecclesiae: 2. *Reg.* 2, v. 12. Magistratus: *Genes.* 41, v. 43. Domini: 2. *Reg.* 5, v. 15; seniores: 1. *Tim.* 5, v. 1; tutores ac curatores: *Joh.* 19, v. 26; patroni: *Job.* 29, v. 16; artifices et magistri; *Genes.* 4, v. 20. Illi ergo omnes pertinent ad hoc quartum praeceptum. 2. Quamvis in genere omnes superiores honorandos esse, sancire DEUS hoc praecepto voluerit, tamen parentum diserta fit mentio, quia oeconomica societas est fundamentum polittiae, et quia haec appellatio admonet magistratus, praeceptores, dominos ac superiores omnes, ut paternum erga inferiores fidei ac curae suae commissos animum induant, praesertim vero quia paterna praerogativa pecu-

liarem quandam affectum requirit, unde primus locus in altera decalogi tabula datur parentibus, qui proximo post DEUM loco sunt habendi ac honorandi. 3. Patri additur mater, ne propter sexus et matrem imbecillitatem ac judicii infirmitatem levius de ea sentiat. *Eccles.* c. 7, v. 29: *Dolorem matris tuae ne obliviscaris*. 4. Non dicitur simpliciter, honora patrem et matrem, sed additur *honora patrem tuum et matrem tuam*, quibus vocabulis proponitur *αιτιολογία* hujus praecepti: ideo honorabis patrem, quia est tuus pater, a quo genitus et educatus es; ideo honorabis matrem, quia ex ea non sine maximis difficultatibus ac doloribus in hanc vitam editus es. *Qui liberos ad vitam produxerunt, sunt effigies et simulacra divini numinis*, ait *Philo* de special. legg. p. 489. 5. Nulla additur conditio, quales parentes sint honorandi, sed simpliciter dicitur, *honora patrem tuum et matrem tuam*; qualescunque tandem sint, ideo honorandi sunt, quia parentes tui sunt. Qui parentes ideo honorat, quia divites, honorati ac potentes sunt, non tam praerogativam paternam, quam divitias, honorem ac potentiam in illis honorat. 6. Jubentur parentes honorari. In Hebraeo est *כבוד* honora. quod importat ejus personae seu rei, de qua dicitur, intensionem atque excellentiam. Debetur *parentibus* non solum honor, sed etiam dilectio, timor, obedientia, etc. Sed haec omnia sapientissimus legislator uno honorandi verbo complexus est. Qui enim vere et ex animo parentes honorat, is eosdem diligit, verebitur ac debitam obedientiam illis exhibebit. 7. Denique quia praeceptum de honorandis parentibus in secundam tabulam rejectum fuit, ex eo evidenter colligitur, deberi quidem parentibus honorem, obedientiam et dilectionem, interim tamen DEO, qui est *pater spirituum*, *Hebr.* c. 12, v. 9; *ex quo omnis paternitas in caelis ac super terram nominatur*, *Ephes.* 3, v. 15. majorem honorem, obedientiam et dilectionem deberi.

144. Promissio praecepto addita obedientibus vitam longaevam promittit: *Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longaevus*, in Hebraeo est, *ut prolongentur vel ut prolongent se dies tui super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi*. 1. Haec promissio accusat naturae nostrae corruptionem, quod non nisi proposito praemio in honorandis parentibus DEO obsequimur, cum tamen ipsa natura dictitet, honorandos esse vitae nostrae auctores. *Malach.* 1, v. 6: *Nonne filius honorare debet parentem?* *Valer. Max.* lib. 5. memorab. c. 4. dicit, *primam esse naturae legem, ut parentes diligamus*. 2. Testatur, quanti faciat Deus honorem parentum. Expendit hoc apostolus *Ephes.* 6, v. 2: *Honora patrem tuum, etc. quod est mandatum primum in promissione*. 3. Observanda etiam promissionis aequitas ac legislatoris in ea promulganda sapientia. *Qui enim parentes honorat, is vitae suae corporalis auctores honorat, aequum igitur est, ut vita hac diu perfruatur*, ita *Lyranus* hoc loco. 4. Promissio haec *Ephes.* c. 6, v. 3. ita exponitur, *ut bene sit tibi et sis longaevus*, quia longaevitae absque pro-

speritate ac felicitate molesta potius quam grata est. 5. Distinguendum in hac promissione speciale a generali. Quod enim terra Canaan designatur, id speciale est et ad solos *Israëlitas* pertinet, ideo d. apostolus in repetitione promissionis pericopen illam omittit ac simpliciter dicit, *ut bene sit tibi*

v. 323. *et sis longaevis super terram*, Ephes. 6, v. 3. 6. Quamvis promissio huic praecepto addita sit corporalis, tamen per eam non excluduntur promissiones futurae vitae, sed ut apostolus pronuntiat 1. Tim. 4, v. 4: *Pietas* (cujus pars non postrema est parentum honor et reverentia, quae ipso pietatis nomine *εὐδικῶς* accepto quandoque notatur) *habet praemia praesentis et futurae vitae*, ideo ex aliis Scripturae locis explicationes hujus promissionis colligendae sunt, ex quibus manifestum fiet, non tantum corporalia, sed et spiritualia, non tantum terrena, sed et coelestia ac aeterna praemia manere eos, qui in honorandis parentibus debitum Deo obsequium praestant. 7. Promittitur *μακροβιότης* in terra, quam Dominus Deus dabit, quae est tacita admonitio, ut cogitent *Israëlitae*, a Deo sibi contingere promissae terrae occupationem, aequum igitur esse, ut debitum in ea praeceptis divinis praestent obsequium, maxime cum DEUS sibi reservaverit jus iterum adimendi *Israëlitis* regionem illam promissam, si praeceptorum suorum parum memores esse velint.

Virtutes  
in quarto  
prae-  
cepto re-  
quisitae.

145. Ex his fundamentis facile colligitur, quae sint virtutes quarti praecepti. Finis ac scopus praecepti est conservatio societatis oeconomicae ac politicae in mutuis superiorum et inferiorum officiis. Superiores jubentur ab inferioribus honorari et parentum nomine denotantur. Traditur igitur superioribus haec regula, ut re ipsa parentes se exhibeant erga inferiores ac tales se praestent, ut honorifice ac reverenter de ipsis sentiantur. Inferioribus haec regula traditur, ut honorent superiores, ubi appellatione honoris omnia omnino officia superioribus debita comprehenduntur. Parentum nomine proprie ac potissimum intelliguntur *patres carnis*, Hebr. 12, v. 9, quorum officium Eph. 6, v. 4. revocatur ad haec capita: 1. *Educent liberos*, prospiciant illis de victu et amictu, defendant contra injurias. Matth. c. 7, v. 9: *Qui est ex vobis homo, quem si petierit filius suus panem, nunquid lapidem porriget ei?* 1. Tim. 5, v. 8: *Qui domesticis non providet, infideli deterior est.* 2. Cor. 12, v. 14: *Parentes debent filiis thesaurizare.* Huc referendum, quod tenentur parentes prospicere liberis de honesto artificio, quo se olim sustentent, de conjugio, etc. Basil. in enarr. Psal. 7: *Parentum est colligere liberis, ut praeter hoc, quod ad vitam illos genuerunt, etiam vivendi subsidia subministrent.* 2. Instituant in vera coelestis doctrinae cognitione vel aliis instituendos tradant, neque enim nascitur nobiscum Dei notitia, sed teneris mentibus instillanda est. Huc referendum, quod tenentur parentes adducere secum liberos ad templa, ablegare eos ad scholas. 3. Regant eos domestica disciplina Prov. 22, v. 15: *Stultitia colligata est in corde pueri,*

Parentum officium.

*virga correctionis elongare faciat eam ab eo.* Prov. 23, v. 13: *Ne subtrahas a puero correctionem.* Confer. c. 29, v. 17. Eadem sunt officia tutorum ac curatorum, qui in parentum locum succedunt. Pugnant cum his paterni officii partibus: 1. non quaerere aut suppeditare liberis necessaria, quod apostolus vocat *τῶν οἰκετῶν οὐ προνοεῖν*, non tueri eos contra injurias, non adhibere ad labores, ad honesta opificia, etc. educare eos in luxu. *Actum est de civitate, in qua pueri vestiuntur purpura*, dicebat Plato. 2. Non erudire liberos in vera doctrina, nec aliis erudiendos tradere, pessimae vitae exemplo eos corrumpere, delicta juventutis coram liberis recensere. 3. Disciplinam domesticam negligere, quod rex sapiens vocat *virgae parcere*, Prov. 13, v. 24; praepostera indulgentia ad delicta liberorum connivere, vel in castigatione non adhibere debitam moderationem, ob rem qualemcunque irasci ac debacchari in liberos, quod apostolus Ephes. c. 6, v. 4. vocat *παροργίζεσθαι*, nimia erga eos severitate uti ac nimis dura tractatione animos eorum abalienare, diris eos devovere, quas imprecationes suum quandoque justo DEI judicio sortiiri effectum, demonstrant exempla apud Lazium in Geneal. Austriac. lib. 2. et Camerar. parte 1. succis. hist. c. 86; *Pudore et liberalitate retinere liberos satius esse credo quam metu*, dicit apud Comicum Mitio.

146. Liberos officium est parentes honorare, v. 324. nimirum *sermone, opere ac patientia*, Eccles. c. 3, v. 8. Requiritur igitur: 1. interior reverentia, qua parentum auctoritas divinitus constituta agnoscat, Ephes. 6, v. 1: *Filii, obedite parentibus in Domino*, agnoscite Deum hoc constituisse ac mandasse. 2. Exterior honor ac reverentia in verbis ac gestibus, de quibus enim honorifice et reverenter sentimus, illos etiam exterius honoramus, Eccles. c. 3, v. 8: *Qui timet DEUM, honorat parentes sermone.* 3. Amor, hic enim cohaeret cum reverentia et ex seria beneficiorum, quae a parentibus contingunt, aestimatione oritur, Matth. 10, v. 37: *Qui patrem aut matrem plus diligit quam me*, etc. 4. Obedientia, quae est pars honoris; quos enim vere et ex animo honoramus, illorum etiam jussu obsequimur, Ephes. 6, v. 1: *Filii, obedite parentibus in Domino.* 5. *Ἐπιεικεία*, qua patienter tolerantur naevi ac infirmitates parentum, itidem oritur ex vero et sincero honore parentibus debito, Eccles. 3, v. 8: *Qui timet Dominum, honorat parentes patientia.* 6. Gratitude, quae non minus ad honorem illum requiritur, qua *ἀμοιβὰι* redduntur *τοῖς προγόνοις* deficiente apostolo 1. Tim. 5, v. 4. Graeci pulcherrima appellatione nominant *ἀντιπελαργύων καὶ ἀντιπελάργησιν*, quia ciconiae senes volandi impotes nido se continent, ex his prognatae terra marique volitant et cibos parentibus afferunt, ut scribit Philo de Decal. p. 483. Pugnat igitur cum his liberorum officiis: 1. non agnoscere τὸ θεῖον in parentibus, non habere eos loco eo, in quem divinitus constituti. 2. Nullam verbis vel gestibus reverentiam illis exhibere. 3. Odio eos prosequi, non agnoscere beneficia, quae per illos Deus nobis

V. 324.  
Liberorum officium.

praestat. 4. Parentibus immorigerum esse, eos laedere, percutere, furtim aliquid ipsis subtrahere, absque consensu ipsorum conjugium contrahere; vel etiam in rebus impiis ac illicitis obedientiam eis praestare. 5. Parentes subsannare, infirmitates eorum exagitare ac ignominiose traducere. 6. Nullam illis gratiam rependere, senio affectos non sustentare ac pro virili juvare, etc.

Officium  
praeceptorum  
ac discipulorum.

147. De officiis magistratus ac subditorum peculiari capite suo loco dicitur. Quae sint praeceptorum erga discipulos, dominorum erga servos, ministrorum erga auditores et in genere superiorum omnium erga inferiores, vicissim etiam quae inferiorum erga superiores officia, id per analogiam quandam ex illis, quae dicta sunt, facili negotio colligitur. Praeceptores induant parentum animam erga discipulos, cum sint veri animorum parentes. Vicissim discipuli amore ac reverentia filiali praeceptores suos prosequantur. Quint. 1. 2. Instit. c. 10: *Discipulos id unum moneo, ut praeceptores suos non minus quam ipsa studia ament, et parentes esse non quidem corporum sed mentium credant, multum haec pietas studio confert.* De officiis dominorum praecipitur Eccles. 7, v. 23. c. 33, v. 30. et seqq. Col. 4, v. 1. Ephes. 6, v. 9. etc. de officiis servorum Col. 3, v. 22. Ephes. 6, v. 5. et seqq. 1. Petr. 2, v. 18. etc. de senioribus Tit. 2, v. 2. et seqq. de junioribus 1. Tim. 5, v. 1. Tit. 2, v. 6. 1. Petr. 5, v. 5.

An etiam  
spuri  
obligentur  
ad honorandos  
parentes.

148. Quaeritur hoc loco: 1. *An etiam spurii obligentur hoc praecepto ad honorandos parentes?* Respondemus: Sane maxima ignominia spurii a parentibus afficiuntur; jure civili Hebraeorum non licebat eis ingredi in concionem, Deut. 23, v. 1. hoc est publicum aliquod officium civile vel ecclesiasticum administrare; jure civili prohibentur patri succedere, adeo ut ne alimenta quidem petere possint l. ex complexu C. de incestis nuptiis. Unde videri possent tales parentes nullo amore digni; sed enim quia manet obligatio naturalis et conjunctio sanguinis, ideo aequum est, ut tales liberi dissimulata parentum injuria praestent ea, quae sunt sui muneris. *Si enim injuriam a proximo illatam eidem condonare Christiana religione jubemur, quanto magis parentibus haec dilectio fuerit exhibenda,* ut scribit D. Rungius in c. 20. Exodi.

v. 325.  
Quando  
parentes  
sint odio  
habendi.

149. Quaeritur secundo: Cum jubeantur parentes honorari, quare et quo sensu dicat Christus Luc. 14, v. 26: *Si quis venit ad me et non odit patrem suum et matrem, etc. non potest esse meus discipulus?* Respondemus: *Christus non venit, ut solveret legem,* Matth. c. 5, v. 17, quin imo legem de honorandis parentibus contra Pharisaeorum corruptelas disertis verbis urget et explicat Matth. 15, v. 4. et seqq.; ergo verba Christi Luc. c. 14, v. 26. non audent, sed determinant honorem ac obedientiam parentibus debitam, nimirum quod in casu confessionis honor parentum postponendus sit honori Dei, *odisse enim non hostilem quandam affectum notat, sed parentum amorem dilectionem coelestis*